Администрация городского округа город Бор
 Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.04.2021                                                                                                   № 1949

О создании Консультативного Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при главе местного самоуправления  городского округа г. Бор

В целях содействия укреплению общественного согласия, достижению взаимопонимания, терпимости и взаимного уважения в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений в городском округе г. Бор администрация городского округа г.Бор постановляет:
1. Создать Консультативный Совет по межнациональным и межконфессиональным отношениям при главе местного самоуправления городского округа г. Бор (далее – Совет).
2. Утвердить прилагаемые:
2.1.  положение о Совете;
2.2. состав Совета.
3. Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Е.А. Копцова) обеспечить размещение настоящего постановления в газете «БОР сегодня» и  размещение на официальном сайте www.borcity.ru.

Глава местного самоуправления                                                       А.В. Боровский

Жюкас Р.А.
9-28-60

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
 городского округа г. Бор
                                                                                  от 16.04.2021  № 1949

Положение
о Консультативном Совете по межнациональным и межконфессиональным отношениям при главе местного самоуправления городского округа г. Бор

1. Общие положения

1.1. Консультативный совет по межнациональным и межконфессиональным отношениям при главе местного самоуправления городского округа г. Бор (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным органом, созданным в целях содействия межнациональному и межконфессиональному согласию, профилактики возникновения межнациональных и межконфессиональных конфликтов и обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления городского округа г. Бор с национально-культурными объединениями (национальными диаспорами) и религиозными организациями.
1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Нижегородской области, нормативными правовыми актами Нижегородской области, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

2. Основные задачи Совета

Основными задачами Совета являются:
2.1. участие в реализации на территории городского округа г.Бор государственной национальной политики;
2.2. определение приоритетных направлений работы органов местного самоуправления городского округа г.Бор в целях достижения взаимного согласия и уважения среди национально-культурных объединений (национальных диаспор)  и религиозных организаций.

3. Функции Совета

Совет в целях выполнения возложенных на него задач осуществляет следующие функции:
3.1. оказывает содействие поддержанию на территории городского округа г.Бор стабильной обстановки в сфере межнациональных отношений, установлению и укреплению связей между представителями разных национальностей, а также  формированию уважительных и конструктивных взаимоотношений между представителями различных вероисповеданий;
3.2. рассматривает предложения национально-культурных объединений (национальных диаспор) и религиозных организаций по решению экономических, социальных, экологических, политических, миграционных и иных проблем;
3.3.  оказывает консультативную поддержку национально-культурным объединениям (национальным диаспорам) и религиозным организациям в режиме текущего взаимодействия по вопросам национального примирения, согласия и толерантности;
3.4. осуществляет текущий мониторинг состояния межэтнических и этноконфессиональных отношений, раннего предупреждения конфликтных ситуаций;
3.5. распространяет справочные и информационно-аналитические материалы по вопросам, входящим в компетенцию Совета.

4. Полномочия Совета

В пределах своих функций Совет может:
4.1. Вносить в установленном порядке на рассмотрение главы местного самоуправления городского округа предложения по вопросам деятельности Совета.
4.2. Запрашивать в установленном законом порядке необходимую информацию по входящим в компетенцию Совета вопросам.
4.3. Приглашать к участию в работе Совета представителей национально-культурных объединений (национальных диаспор), религиозных объединений, не входящих в его состав, а также представителей федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления округа, общественных объединений, научных учреждений и организаций.
4.4. Заслушивать доклады и отчеты членов Совета о результатах выполнения возложенных на них задач в рамках деятельности Совета.

5. Порядок формирования и деятельности Совета

5.1. Состав Совета формируется из числа представителей органов местного самоуправления городского округа г.Бор, руководителей (представителей) национальных диаспор, руководителей (представителей) религиозных организаций и иных общественных объединений, представителей учреждений, организаций, промышленных предприятий городского округа г.Бор.
5.2. Состав Совета утверждается постановлением администрации городского округа г.Бор. Совет состоит из председателя, его заместителя, секретаря и членов Совета.
5.3. Председателем Совета является глава местного самоуправления городского округа г.Бор, который осуществляет общее руководство деятельностью Совета и ведет его заседания. Председатель Совета имеет заместителя, который в его отсутствие исполняет обязанности председателя Совета.
5.4. Совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний, проводимых по мере необходимости, но не реже одного раза в полгода. Повестка дня заседания Совета формируется с учетом предложений членов Совета, утверждается председателем и доводится до членов Совета секретарем Совета не позднее, чем за три дня до заседания с предоставлением материалов по вопросам, включенным в повестку дня заседания Совета.
5.5. Члены Совета присутствуют на заседании лично. Заседание правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов Совета.
5.6. Решения Совета принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя  Совета является решающим.
5.7. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем.
5.8. Протокол Совета ведет секретарь Совета. Протокол рассылается в электронном виде всем членам Совета и иным лицам, участвующим в заседании Совета.

6. Организация деятельности Совета

6.1. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет секретарь Совета.
С этой целью секретарь Совета:
- готовит проект повестки дня заседания Совета, организует подготовку материалов к заседаниям Совета;
- информирует членов Совета о дате, времени и месте проведения заседания, повестке дня заседания, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;
- оформляет протокол заседания Совета.

7. Заключительные положения

7.1. Совет не обладает контрольными  или распорядительными функциями по отношению к национально-культурным объединениям (национальным диаспорам), религиозным организациям.
7.2. Решения Совета носят рекомендательный характер.

______________________

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
 городского округа г. Бор
                                                                                  от 16.04.2021  № 1949

Состав
Консультативного Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при главе местного самоуправления городского округа г. Бор

	Боровский
Алексей Викторович
	Глава местного самоуправления городского округа г. Бор, председатель Совета

	Киричев
Сергей Валерьевич
	Заместитель главы администрации городского округа г.Бор, заместитель председателя Совета

	Жюкас
Регина Альгирдасовна
	Главный специалист отдела социальной политики управления социальной политики администрации городского округа г.Бор, секретарь Совета

	Члены Совета:

	Лебедев
Николай Вениаминович
	Председатель Совета депутатов
городского округа г. Бор (по согласованию)

	Солнышков
Олег Викторович
	Консультант-юрист отдела жилищной политики администрации городского
округа г. Бор

	Ершова
Ольга Юрьевна
	Начальник управления социальной политики администрации городского округа г. Бор

	Рязанцева
Светлана Владимировна
	Заведующий отделом информационной политики администрации городского округа г.Бор

	Торопова
Людмила Борисовна
	Главный специалист отдела экономики администрации городского округа г. Бор

	Гельфанова
Юлия Ивановна
	Заведующий юридическим отделом администрации городского округа г. Бор

	Машиннов
Александр Геннадьевич
	Начальник отдела по вопросам миграции
Отдела МВД России по г. Бор
(по согласованию)

	протоиерей
Алексий Парфенов
	Благочинный Борского округа
(по согласованию)

	Мусин Касым Абдул Гафирович
	Председатель местной религиозной организации мусульман «Ихсан» г.Бор
 (по согласованию)

	Кривко
Андрей Юрьевич
	Командир Борской народной дружины, член общественного совета при МВД городского округа г.Бор, подхорунжий
(по согласованию)

	Кардава
Зураб Чоколович
	Представитель национальной диаспоры
(по согласованию)

	Салаев
Раджаб мири оглы
	Представитель национальной диаспоры
(по согласованию)

	Нуридинов
Аюбжон Теймурович
	Представитель национальной диаспоры
(по согласованию)

	Абдулатипов
Ильяс Омарович
	Представитель национальной диаспоры
(по согласованию)

	Аббасов
Эльман Беглярович
	Представитель национальной диаспоры
(по согласованию)

	Аббасов
Тимур Беглярович
	Представитель национальной диаспоры
(по согласованию)

	Есаян
Сергей Есаевич
	Представитель национальной диаспоры
(по согласованию)

	Акмурзаев
Асан Маджитович

	Представитель национальной диаспоры
(по согласованию)

	Убайдулаев Кудрат Китло хон Мансунхарович
	Представитель национальной диаспоры
(по согласованию)

	Салаев
Раджаб мери оглы
	Представитель национальной диаспоры
(по согласованию)

	Лебедев
Павел Григорьевич
	Президент Борской Ассоциации товаропроизводителей (по согласованию)

_________________________